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Sposób wytwarzania elastycznych materiałów włókienniczych.
Patent dodatkowy do patentu nr 27493.
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Udzielono 27 marca 1939 .t.

Pierwszeństwo: 24 stycznia 1^36 i\ (Stany Zjednoczone Ameryki .
Najdhi/.s/y czas trwania patentu do 29 października 1953 v.

W patencie nr 27 493 opisany jest spo¬
sób nadawania właściwości elastyczności
materiałom włókienniczym, polegający za¬
sadniczo na tym, że materiały te zagęszcza
się najpierw mechanicznie w jednym lub w
kilku kierunkach, po czym pokrywa się je
cieczą, zawierającą kauczuk, i zestala
kauczuk.

W celu przeprowadzania tego sposobu
materiał włókienniczy przymocowuje się
za pomocą specjalnego kleiwa do podłoża,
wydłużonego wskutek rozciągnięcia go co
najmniej w jednym kierunku, następnie
uwalnia się to podłoże od rozciągającego

działania i osadza się kauczuk z zawiera¬
jącej go cieczy na zagęszczonym materia¬
le, po czym kauczuk zestala się i w końcu
zdejmuje się materiał zagęszczony z pod¬
łoża.

W ten sposób otrzymuje się elastyczne
materiały włókiennicze, dające się wydłu¬
żać o stopień dokonanego zagęszczenia i o
stopień, w którym sam materiał włókien¬
niczy dałby się pierwotnie wydłużyć,
wskutek czego wytwarza się bardzo roz¬
ciągliwe materiały włókiennicze.

Wynalazek niniejszy dotyczy dalszego
rozwinięcia opisanego wyżej sposobu. We-



dług; spcj^obu tego materiał; włókienniczy
przymocowuje się do podłoża, stosowane¬
go do zagęszczenia tego materiału, za po¬
mocą pasty lub kleju albo kleiw podob¬
nych,

Stwierdzono, że stosowanie tego rodza¬
ju kleju, którego późniejsze usunięcie z
wytworzonych elastycznych materiałów
włókienniczych jest związane z trudnościa¬
mi, jest zbędne, a czasowe przymocowywa¬
nie materiału włókienniczego, który ma
być zagęszczony, na służącym do tego celu
podłożu może być uskuteczniane również
za pomocą wody lub rozcieńczonego amo¬
niaku itd. Stosowanie wody lub wodnych
roztworów posiada tę zaletę, że ciecze te
dają się z łatwością usunąć z obrobionego
materiału włókienniczego przez suszenie,
dzięki czemu przemywanie zarówno ma¬
teriału włókienniczego, jak też i użytego
podłoża jest zbędne. Stosowanie takich
cieczy daje też jeszcze i tę korzyść, że je¬
żeli użyte zostają one w ilościach takich,
iż obrabiany materiał włókienniczy zosta¬
je nimi w przybliżeniu nasycony, to mate¬
riał ten staje się bardzo plastyczny i po¬
datny, dzięki czemu daje się łatwo zagę¬
szczać.

Zwilżanie materiałów włókienniczych
wodą lub cieczą podobną może być doko¬
nywane na samym podłożu przed zagę¬
szczaniem lub też jeszcze zanim materiał
ten zostanie umieszczony na podłożu. Na¬
leży jednak unikać nadmiernego zwilżania,
ponieważ materiał włókienniczy posiada
wówczas skłonność do unoszenia się po¬
nad podłoże podczas ściskania.

Według innej odmiany sposobu według
wynalazku materiał włókienniczy po zwil¬
żeniu go wodą lub cieczą podobną można
obrabiać z początku cieczą, zawierającą
kauczuk, następnie zaś dopiero zagę¬
szczać, po czym zestalać już kauczuk. W
celu wytwarzania deseni na obrabianym
materiale włókienniczym można też postę¬
pować w ten sposób, że materiał ten zagę¬

szcza się tylko w niektórych miejscach lub
też zagęszcza go się w jednych miejscach
silniej niż w drugich;

Znane jest wprawdzie zagęszczanie
tkanin w pewien szczególny sposób; za¬
gęszczanie to przeprowadza się w celu za¬
pobieżenia następującemu później kurcze¬
niu się tkaniny przy zwilżaniu jej lub pra¬
niu. Przy stosowaniu tych sposobów, ma¬
jących na celu spowodowanie zapobiegaw¬
czego skurczu, obrabianą tkaninę można
również zwilżać wodą. Zwilżanie wodą ma
jednak przy stosowaniu tych znanych spo¬
sobów przede wszystkim na celu spowo¬
dowanie wstępnego zagęszczenia tkaniny
wskutek napęczniania nitek, aby następnie
przy dalszym zagęszczaniu tkaniny, pod¬
czas przeprowadzania jej dookoła ogrze¬
wanych walców, które prasują niejako tę
tkaninę, spowodować odparowanie wilgoci
z tkaniny, w wyniku czego tkanina pozo¬
staje już w stanie zagęszczonym i nie kur¬
czy się już następnie przy późniejszym
zwilżaniu jej. Przy tych sposobach wywo¬
ływania skurczu zapobiegawczego chodzi
zatem o zupełnie inne procesy techniczne,
niż według wynalazku niniejszego, ponie¬
waż skurcz ten nie ma na celu wytwarza¬
nia tkanin elastycznych i bardzo rozcią¬
gliwych, lecz na odwrót wytwarzanie tka¬
nin możliwie gęstych, nieelastycznych, któ¬
rych nie powleka się klejem kauczukowym.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu urządzenie do przeprowadzania spo¬
sobu według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia schematycznie wi¬
dok boczny urządzenia, fig, 2 — kawałek
materiału wiązanego przed ściśnięciem,
fig. 3 — kawałek tegoż materiału po ściś¬
nięciu, fig. 4 — przekrój kauczukowego
pasa o zmiennej grubości, za pomocą któ¬
rego poszczególne części kawałka matę*
riału włókienniczego mogą być zagęszcza¬
ne w różnym stopniu, fig. 5 — kawałek
tkaniny, która posiada desenie wskutek
zagęszczenia jej na pasie według fig. 4.
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;rK3:Sposób xniniąJ9zy^i!moma:^sioio»rTO^do
obróbki wyrobów dzianych, -tkanych,szy¬
dełkowych i innych -wyrobów włókienni¬
czych, w^ celu nadawania im elastyczności.
Materiały te względnie wyroby można
'następnie zagęszczać w kierunku podłuż¬
nym lub poprzecznym lub w obu kierun¬
kach. Stopień zagęszczenia, jaki należy
zastosować, zależy od budowy materiału,
ponieważ luźno dziany albo tkany mate¬
riał włókienniczy można oczywiście za¬
gęścić w stopniu większym, niż ścisły ma¬
teriał włókienniczy.

• -Obrabiany materiał włókienniczy F,
np; tkaninę, odwija się z bębna 10 i prze¬
puszcza po krążkach prowadniczych 11 i
12, umieszczonych w zbiorniku 13 z wodą
lub cieczą wodnistą poniżej powierzchni
cieczy- Zmoczona tkanina przechodzi po
^opuszczeniu zbiornika 13 po krążku pro-
wadniczym 14, biegnie w górę i wchodzi na
rozciągnięty pas elastyczny 15. Pas ten
może być wykonany z kauczuku lub ela¬
stycznej tkaniny:; może też on być porowa¬
ty. Porowaty pas ułatwia szybkie suszenie
obrabianej tkaniny.

Przy obrabianiu tkanin okazało się rze¬
czą ważną stosowanie pasa o niezmiennej
szerokości, np. plecionego pasa elastycz¬
nego lub pasa gumowego, który został
fpoddany takiej obróbce, iż jego szerokość
pozostaje niezmienna. Okoliczność ta jest
-ważna z tego powodu, że obrabiane tkani¬
ny posiadają skłonność do unoszenia się
ponad pas podczas zagęszczania ich, jeżeli
szerokość pasa ulega zmianie podczas, tego

- zabiegu. Jeżeli pas kauczukowy lufo inny
pas elastyczny, służący jako podłoże, zo¬
staje poddany działaniu ciepła w wyso¬
kich temperaturach, to można zastosować
kauczuk, wytworzony w pewien odpowied¬
ni, specjalny sposób, albo też do kauczuku
można dodać specjalne składniki, zapobie¬
gające nadmiernej wulkanizacji kauczuku
podczas następującej potem obróbki ciepl-
d&j, Powierzchnia pasa, fra której amiesz-

cza się tkaninę łub inny materiał włókien¬
niczy, może być chropowata lub też obro¬
biona tak, aby posiadała większą przyczep¬
ność. Pas 15 przechodzi pomiędzy dwoma
krążkami ściskającymi 16, które zapobie¬
gają jego ślizganiu się; jeden lub obydwla
krążki są napędzane. Poza krążkami 16
pas przechodzi do góry, otacza' obwód
stosunkowo dużego bębna 17, następnie zaś
przechodzi ukośnie w dół do luźno obraca¬
jącego się krążka 18, po czym wraca zno¬
wu do krążków ściskających 16.

Bęben 17 jest napędzany z większą
szybkością obwodową, niż krążki 16,
wskutek tego część 15* pasa, zawarta po¬
między krążkami 16 a bębnem 17, ulega
rozciąganiu. Ta rozciągnięta część pasa
kurczy się następnie stopniowo w miarę
zbliżania się do miejsca, w którym pas
schodzi z obwodu bębna 17. Stopniowe za¬
gęszczanie materiału włókienniczego, osią¬
gane podczas obiegu pasa 15 po górnej
części obwodu bębna 17, jest znacznie
korzystniejsze, niż zagęszczanie szyb¬
kie.

Zmoczony materiał włókienniczy wpro¬
wadza się na rozciągniętą część 15* pasa,
przy czym dobrze jest przyciskać go do
pasa za pomocą kilku krążków 19. W ten
sposób wilgotny materiał włókienniczy
zostaje przyłożony do leżącego pod nim
rozciągniętego pasa, ponieważ zaś pas ten
kurczy się stopniowo w miarę zbliżania się
do miejsca, w którym opuszcza on bęben
17, przeto materiał włókienniczy zostaje
zagęszczony wskutek kurczenia się pasa,
do którego materiał przywiera wskutek
zmoczenia go, to znaczy sąsiadujące ze so¬
bą nitki materiału włókienniczego zostają
wzajemnie zbliżone. Krążek 19, najbliższy
miejsca, w którym materiał włókienniczy
opuszcza wraz z pasem obwód bębna 17,
najlepiej jest ustawić tak, aby przyciskał
on materiał włókienniczy tkaniny do pasą
po zagoszczeniu tego materiału.

Zagęszczony materiał przeprowfwfefc$ię
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-następnie za pomocą tegoż pasa p5d dy-
^zabiii2l?,cbpryśkijiącymi go cieczą, zawie-
rającą kauczuk, np. roztworem kauczuku
lub wodną zawiesiną kauczuku, np. mle¬
kiem kauczukowym, zawierającym ewen¬
tualnie środki wulkanizujące i środki wy¬
pełniające, przy czym ciecz ta może po¬
siadać dowolny stopień wulkanizacji. Dy¬
sze 20 najlepiej jest ustawić pochyło, jak
-to przedstawiono na rysunku, aby zapobiec
zbyt głębokiemu wnikaniu kauczuku w
obrabiany materiał. Można też osadzać
ciecz, zawierającą kauczuk oraz środki
koagulacyjne, na powierzchni obrabianej
tkaniny przed zagęszczaniem jej, jednakże
zestalanie się kauczuku winno następować
dopiero po zagęszczeniu materiału. Jeżeli
ciecz, zawierająca kauczuk, ma być wpro¬
wadzona na obrabiany materiał przed za¬
gęszczaniem jej, to najlepiej jest uskutecz¬
niać to w chwili przesuwania się materiału
po obwodzie bębna 17. W tym przypadku
można nie stosować krążków 19, które
stykałyby się ze zroszoną już powierzch¬
nią materiału, tak że kauczuk, którym
spryskana została powierzchnia materiału,
nie ulega przepychaniu na wylot przez ma¬
teriał wskutek nacisku ze strony krążków
19. Po przejściu materiału pod spryskują¬
cymi go dyszami 20 materiał ten może być
przeprowadzony za pomocą pasa 15 przez
urządzenie 21 do ogrzewania i suszenia go
w celu spowodowania dostatecznego ze¬
stalenia się cieczy, zawierającej kauczuk,
i zapewnienia utrzymywania się materiału
w stanie zagęszczonym po zdjęciu go z pa¬
sa 15.

Obrabiany materiał może być następnie
wprowadzany na taśmę 22, przenoszącą
go dalej i wprowadzającą go do komory
wulkanizacyjnej lub do innego urządzenia
w celu poddania go dalszej obróbce. Jeżeli
w celu zapewnienia przywierania materia¬
łu włókienniczego do pasa stosuje się we¬
dług wynalazku wodę lub rozcieńczony

^roztwór wodny, to ciecze tę mogą być na-

rstępniec łatwa usuniętecz pasa^ i z materiału
włókienniczego przez ruszenie. : ;: oc

Fig. 2 przedstawia schematycznie ka¬
wałek wiązanej tkaniny przed zagęszcze¬
niem jej w kierunku takim, iż nitki W\ żó-
stają przysunięte ku sobie. Jeżeli materiał
wiązany zostanie zagęszczony tak, jak to
przedstawiono na fig. 3, i utrwalony w
tym stanie za pomocą kleiwa kauczukowe¬
go tak, iż zachowa on jednak swą rozcią¬
gliwość, to uzyskuje się materiał elastycz¬
ny, posiadający stosunkowo znaczną roz¬
ciągliwość w kierunku długości. Rozcią¬
gliwość ta może wynosić nawet ponad
100%. Szerokość materiału włókiennicze¬
go może ulegać podczas zagęszczania zmia¬
nie lub też pozostawać bez zmian, zależnie
od tego, czy szerokość unoszącego go pasa
15 jest zmienna, czy też stała. Kleiwo
kauczukowe może być wprowadzane na
materiał włókienniczy tak, iż początkowa
porowatość materiału ulega tylko nie¬
znacznemu zmniejszeniu, albo też — w ra¬
zie potrzeby — tak, iż materiał włókienni¬
czy staje się nieprzepuszczającym wódy.

W materiałach elastycznych, wykona¬
nych sposobem według wynalazku niniej¬
szego, jedna z powierzchni może też być
wolna od kauczuku, tak iż posiada ona
wówczas taki sam wygląd i takie same
właściwości w dotyku, jak materiał przed
jego obróbką; można też jednak złożyć ze
sobą dwie Warstwy przygotowanych w ten
sposób materiałów i połączyć ze sobą kle-
iwem kauczukowym tak, iż obie strony ze¬
wnętrzne sporządzonego w ten sposób ma¬
teriału są w dotyku i z wyglądu takie sa¬
me, jak zwykła tkanina nieobrobiona. Ma¬
teriały elastyczne, sporządzone według
wynalazku niniejszego, mogą znaleźć za¬
stosowanie do wyrobu gorsetów, pasów itd.

Jeżeli pragnie się zagęścić materiał tak,
aby powstały na nim desenie, to można to
łatwo osiągnąć zastępując kauczukowy
pas 15, przedstawiony na fig. 1» pasem 15
-według fig.~ 4, który w różnych miejscach
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posiźtdśi< różną- grubość (w miejscach np,
a i b). Przy rozciąganiu pasa 15 według
fig. 4 rozciąga się on bardziej w miejscach
cienkich b, niż miejscach grubszych a; w
chwili przeto, gdy pas ten ulega skurcze¬
niu, leżący na nim obrabiany materiał
włókienniczy zagęszcza się nierównomier¬
nie, a mianowicie część materiału, spoczy¬
wająca na cieńszych miejscach b, zagęsz¬
cza się w kierunku nitek W silniej, niż
część, spoczywająca na grubszych miej¬
scach a, taż iż na gotowym materiale F'
powstaje w wyniku deseń, jak to przedsta¬
wiono na fig. 5.

Aby części materiału włókienniczego
zachowały elastyczność w stanie zagę¬
szczonym, można jako elastyczne kleiwa
stosować najrozmaitsze elastyczne środki
wiążące. Wyrażenie „kauczuk" może ozna¬
czać zarówno kauczuk w arkuszach, jak i
roztwory kauczuku i wodne jego zawiesi¬
ny, jak mleko kauczukowe, sztuczne za¬
wiesiny kauczuku oraz inne gatunki kau¬
czuku albo też materiały podobne do kau¬
czuku i inne elastyczne materiały, zawie¬
rające kauczuk.

Jeżeli zachodzi potrzeba zagęszczenia
materiału w kierunku poprzecznym, to od¬
powiednią część 15' pasa według fig. 1
rozciąga się w kierunku nie podłużnym.

lecz poprzecznym, co można osiągnąć za
pomocą znanych . urządzeń napinających,
chwytających brzegi pasa i rozciągających
go wszerz w miarę zbliżania się pasa do
bębna 17. Jeżeli zaś pragnie się zagęścić
materiał zarówno w kierunku długości,
jak i szerokości, to część 15' pasa zostaje
również rozciągnięta zarówno w kierunku
długości, jak i szerokości w miarę zbliża¬
nia się pasa tego do bębna 17.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania elastycznych
materiałów włókienniczych według paten¬
tu nr 27 493, znamienny tym, że materiał
włókienniczy przed zagęszczaniem go
zwilża się cieczą, dającą się łatwo usuwać
przez suszenie, np. wodą.

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że materiał włókienniczy po zwil¬
żeniu go i przed zagęszczeniem go obrabia
się cieczą, zawierającą kauczuk.

International

Latex Processcs,
Limited.,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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